

Warszawa, dnia 05 sierpnia 2020 r.

Dr hab. prof. UwB Andrzej Panasiuk
Katedra Prawa i Postępowania Administracyjnego
Wydział Prawa
Uniwersytet w Białymstoku

Recenzja dorobku naukowego dr Artura Krzysztofa Modrzejewskiego, przedłożona w postępowaniu habilitacyjnym przez członka komisji habilitacyjnej

Zgodnie z art. 219 ust. 1 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz.1668), stopień doktora habilitowanego nadaje się osobie, która posiada stopień doktora, posiada w dorobku osiągnięcia naukowe albo artystyczne, stanowiące znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny oraz wykazuje się istotną aktywnością naukową lub artystyczną realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej.

Stwierdzenie ogólne

Przedłożone mi do recenzji materiały, na które składają się w szczególności: artykuły naukowe, monografia habilitacyjna, wykaz osiągnięć naukowych, dydaktycznych i organizatorskich, pozwalają na jednoznaczne stwierdzenie, że pan doktor Artur Krzysztof Modrzejewski spełnia warunki do nadania Jemu stopnia naukowego doktora habilitowanego, wobec powyższego uprzejmie proszę szanowną komisję o podjęcie dalszych czynności w przewodzie habilitacyjnym. Poniżej przedstawię krótkie uzasadnienie spełnienia przesłanek ustawowych

Uwagi szczegółowe

Całokształt dorobku doktora Artura Krzysztofa Modrzejewskiego po uzyskaniu tytułu nauk prawnych jest obszerny i zarazem zróżnicowany. Obejmuje on 68 publikacji, w tym oprócz monografii stanowiącej podstawę przewodu habilitacyjnego, autorstwo jednej monografii naukowej pt. *Political participation of foreigners as an instrument of integration in the Republic of Poland, the Federal Republic of Germany and the United Kingdom*, oraz członkostwo w dwóch redakcjach naukowych monografii. Dorobek jest zróżnicowany jeżeli chodzi o formy pracy naukowo-badawczej, gdyż obejmuje zarówno monografie, rozdziały w książkach, artykuły, glosy jak i recenzje. Różnorodność form naukowo-badawczych świadczy o dojrzałości naukowej doktora Artura Krzysztofa Modrzejewskiego.

Dorobek ten jest również zróżnicowany jeżeli chodzi o problematykę, aczkolwiek koncentruje się głównie na problematyce gospodarki odpadami komunalnymi. Świadczy to z jednej strony, że Habilitant jest otwarty na nowe wyzwania naukowo-badawcze, a z drugiej strony dowodzi, że nie ulega rozproszeniu naukowemu koncentrując się na istotnych problemach naukowych.

W ramach dorobku Habilitanta można wymienić kilka obszarów, którymi się zajmuje. Bez wątplenia w kręgu jego zainteresowań badawczych leży problematyka związana z polskim systemem gospodarowania odpadami. Potwierdzeniem tego kierunku zainteresowań badawczych jest monografia stanowiąca podstawę postępowania habilitacyjnego, dotycząca problematyki związanej z możliwymi formami i metodami komercjalizacji zadań jednostek samorządu terytorialnego.

Na szczególną uwagę i pozytywną ocenę zasługuje aktywność Habilitanta w obszarze realizacji staży zagranicznych, których zrealizował pięć oraz brał udział w jednym projekcie zagranicznym.

Ocena monografii habilitacyjnej

Jak wynika z wniosku o wszczęcie przewodu habilitacyjnego Pan Doktor deklaruje, iż monografią habilitacyjną jest monografia zatytułowana *Komercjalizacja zadań jednostek samorządu terytorialnego w polskim systemie prawnym*, Wydawnictwo Temida 2 Białystok 2019 r. Bez wątplenia monografia ta stanowi bardzo istotny wkład do dorobku nauki prawa. Problematyka habilitacji dotyczyła określenia cech podmiotowych i przedmiotowych charakteryzujących komercjalizację j.s.t., a także wykazania i wyodrębnienia kryteriów prawnych, na jakich komercjalizacja powinna się opierać.

Wybór tematu monografii oceniam jak najbardziej pozytywnie. Podjęta problematyka w takim ujęciu ma cechy naukowego nowatorstwa. Układ tej monografii nie budzi zastrzeżeń tak co do kolejności rozdziałów jak i co do ich kompletności. Nie budzą również zastrzeżeń ani tytuły rozdziałów, ani też tytuły dalszych jednostek redakcyjnych. Przedłożona monografia prezentuje bardzo wysoki poziom naukowy, dlatego też jest ona dowodem nie tylko naukowej samodzielności Pana doktora Artura Krzysztofa Modrzejewskiego, ale również jego dojrzałości. Czytając monografię widać, że Autor jest wytrawnym znawcą i badaczem tematu, zaś temat ten nie pojawił się ad hoc, lecz jest wyrazem pracy badawczej Habilitanta. Ponadto cele i hipotezy badawcze zostały sformułowane przez Habilitanta w sposób jak najbardziej prawidłowy, nie uszło uwadze żadne z istotnych zagadnień badanego obszaru.

W związku z tym, iż przedmiotowa recenzja jest opracowywana przez członka komisji habilitacyjnej, a nie recenzenta, pozwolę sobie poprzestać na uwagach ogólnych odnoszących się do przedłożonej monografii habilitacyjnej.

Ocena osiągnięć dydaktycznych, współpracy naukowej i działalności popularyzującej naukę

W obszarze osiągnięć dydaktycznych, współpracy naukowej i działalności popularyzującej naukę Habilitant wykazuje się również szczególną aktywnością. Wziął udział w 35 konferencjach naukowych zarówno krajowych jak i zagranicznych, w tym w 8 brał udział aktywny jako członek rady programowej lub sekretarz komitetu organizacyjnego konferencji. Na uwagę zasługuje również Jego aktywny udział w charakterze eksperta w

licznych projektach, przykładowo jako doradca Prezydenta Białegostoku ds. tworzenia systemu gospodarowania odpadami komunalnymi.

Ponadto, Habilitant jest osobą rozpoznawalną, cieszącą się autorytetem w środowisku osób zajmujących się praktycznie i teoretycznie problematyką gospodarki komunalnej.

Konkluzja

Na podstawie oceny całego dorobku dr. Artura Krzysztofa Modrzejewskiego, stwierdzam że dr. Artur Krzysztof Modrzejewskiego spełnia wymóg wniesienia znacznego wkładu do nauk prawnych i stanowi to podstawę do podjęcia dalszych czynności w przewodzie habilitacyjnym zgodnie z przepisami prawa.